
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA QUITÉRIA

VOLUME VIII * Nº 1296
ISSN 2764-6572
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025

ÍNDICE

DECRETO MUNICIPAL Nº 01 - GAB.MSQMA, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.
 

2

PORTARIA Nº 01/2025 - GAB. MSQMA
 

2

PORTARIA Nº 02/2025 - GAB. MSQMA
 

2

PORTARIA Nº 03/2025 - GAB. MSQMA
 

2

PORTARIA Nº 04/2025 - GAB. MSQMA
 

3

PORTARIA Nº 05/2025 - GAB. MSQMA
 

3

PORTARIA Nº 06/2025 - GAB. MSQMA
 

4

PORTARIA Nº 07/2025 - GAB. MSQMA
 

OFÍCIO Nº 01/2025 - GAB. MSQMA
 

OFÍCIO Nº 02/2025 - GAB. MSQMA
 

PORTARIA Nº 08/2025 - GAB. MSQMA
 

PORTARIA Nº 09/2025 - GAB. MSQMA
 

Samia Coelho Moreira Carvalho
Prefeito
Eliezer Souza Fontinelle
Vice-Prefeito
Siwanne Gomes Ferreira
Responsável Eécnico
dom@santaquiteria.ma.gov.br
E-mail para contato
https://santaquiteria.ma.gov.br
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Av. Cel Francisco Moreira, N.45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão - MA
Contato: (98) 97019-1036
Instituído pela Lei Municipal nº 417-A/2017 de 07 de Fevereiro de 2017

1 / 5



DECRETO MUNICIPAL Nº 01 - GAB.MSQMA, DE 06 DE
JANEIRO DE 2025.

XXX6LL9QTR2C37CD51736191162OX4EMUKNL

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE TODOS OS SERVIDORES
PÚBLICOS COMISSIONADOS E EXTINÇÃO DE TODOS OS
CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE TRABALHO VINCULADOS AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A EXMA. SRA.
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO -
MA, SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO, no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição Federal,
Constituição Estadual, Lei Orgânica do Município e CONSIDERANDO
que o período da antiga gestão municipal finalizou em 31/12/2024;
CONSIDERANDO que o período da nova gestão municipal iniciou em
01/01/2025; CONSIDERANDO que é dever do Chefe do Poder
Executivo Municipal nomear e exonerar servidores públicos
comissionados, nos termos da Lei Municipal nº 45/1993 (Estatudo dos
Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão), bem
como contratar servidores públicos temporários, em casos
excepcionais, nos limites previstos em lei; CONSIDERANDO que é
dever do Gestor Público Municipal regulamentar o funcionamento de
suas atividades funcionais no âmbito de seu território, durante o período
de sua gestão, para proporcionar maior eficiência e celeridade
administrativa na prestação do serviço público disponibilizado aos
munícipes; CONSIDERANDO que é necessário reordenar
administrativamente o preenchimento dos cargos e empregos públicos,
asssim como o funcionamento dos órgãos e repartições públicas
vinculados ao Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO,
finalmente, que é de praxe a exoneração e a nomeação de servidores
públicos no ínício do período de gestão, em conformidade com as
regras inscritas na Lei de Organização Administrativa do Município de
Santa Quitéria do Maranhão, RESOLVE: DECRETAR: Art. 1º - Ficam
exonerados desde 01/01/2025 todos os servidores públicos ocupantes
de cargos comissionados, vinculados à Administração Pública Direta e
Indireta, do Poder Executivo Municipal de Santa Quitéria do Maranhão.
Art. 2º - Ficam extintos desde 01/01/2025 todos os contratos de
trabalhos temporários, vinculados à Administração Pública Direta e
Indireta, do Poder Executivo Municipal de Santa Quitéria do Maranhão.
Art. 3º - Ficam mantidos nos cargos comissionados os gestores
escolares, por serem seletivados, conforme determina a lei. Art. 4º -
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Quitéria do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2025.
SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO PREFEITA DO MUNICÍPIO

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: 6LL9QTR2C37CD51736191162OX4EMUKNL

PORTARIA Nº 01/2025 - GAB. MSQMA
XXXY5KM0DEKN37NPL1736191327INT35YQ2M

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
NOMEAR o Ilmo. Sr. ALEXANDRE CARNEIRO MOREIRA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 67350196-5 SESP/MA e inscrito no CPF nº
627.790.013-72, para exercer o CARGO EM COMISSÃO de CHEFE DE
GABINETE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA
DO MARANHÃO. Art. 02º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação. Art. 03º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Santa Quitéria do
Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: Y5KM0DEKN37NPL1736191327INT35YQ2M

PORTARIA Nº 02/2025 - GAB. MSQMA
XXXEXZCRMBNR37VDZ1736191385LXWKCZCRA

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
NOMEAR a Ilma. Sra. WHILMARENA SIDRAN SILVA LIMA MESQUITA,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 000017432093-0 SESP/MA e
inscrita no CPF nº 708.911.333-72, para exercer o CARGO EM
COMISSÃO de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA
DO MARANHÃO. Art. 02º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação. Art. 03º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Santa Quitéria do
Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: EXZCRMBNR37VDZ1736191385LXWKCZCRA

PORTARIA Nº 03/2025 - GAB. MSQMA
XXXVRO7XUUMB37VQF1736191592HN0VQUCAT

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
NOMEAR a Ilma. Sra. KIZY SANTOS TORRES FERNANDEZ,
portadora do Registro Geral/CPF nº 818.489.513-53, para exercer o
CARGO EM COMISSÃO de SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO. Art. 02º - Esta Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação. Art. 03º - Revogam-se as
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. Santa Quitéria do Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: VRO7XUUMB37VQF1736191592HN0VQUCAT

PORTARIA Nº 04/2025 - GAB. MSQMA
XXXN5WISCREM37OEG1736191743ICNZHSSHJ

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
NOMEAR o Ilmo. Sr. ANTÔNIO ADILSON DE SOUSA MEIRELES,
portador da Cédula de Identidade RG nº 1041226 SESP/PI e inscrito no
CPF nº 303.588.253-34, para exercer o CARGO EM COMISSÃO de
SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA
DO MARANHÃO. Art. 02º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação. Art. 03º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Santa Quitéria do
Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria

2 / 5



Código Identificador: N5WISCREM37OEG1736191743ICNZHSSHJ

PORTARIA Nº 05/2025 - GAB. MSQMA
XXXI39LXWTCL37TMD1736191783TOBDP71LZ

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
NOMEAR o Ilmo. Sr. ROQUE NATIVIDADE SOUSA VIANA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 034776782008-9 SSP/MA e inscrito no
CPF nº 246.634.683-49, para exercer o CARGO EM COMISSÃO de
TESOUREIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO. Art. 02º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação. Art. 03º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Santa Quitéria do
Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: I39LXWTCL37TMD1736191783TOBDP71LZ

PORTARIA Nº 06/2025 - GAB. MSQMA
XXXROUUBDCKF37POC1736191869UAOCGRIHT

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
NOMEAR a Ilma. Sra. SIWANNE GOMES FERREIRA, portadora da
Cédula de Identidade RG nº 048332182013-0 SESP/MA e inscrita no
CPF nº 614.283.913-80, para exercer o CARGO EM COMISSÃO de
CHEFA DO DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL
E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA DO MARANHÃO. Art. 02º - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação. Art. 03º - Revogam-se as disposições em
contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Santa
Quitéria do Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: ROUUBDCKF37POC1736191869UAOCGRIHT

PORTARIA Nº 07/2025 - GAB. MSQMA
XXXMG4E6H9N637HIF1736192499D5BPCRVRY

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
NOMEAR a Ilma. Sra. ALLANA DE SOUSA LEITE SANTOS, portadora
da Cédula de Identidade RG nº 074668992021-3 SESP/MA e inscrita no
CPF nº 030.651.362-52, para exercer o CARGO EM COMISSÃO de
COORDENADORA DE RH DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO. Art. 02º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação. Art. 03º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Santa Quitéria do
Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: MG4E6H9N637HIF1736192499D5BPCRVRY

OFÍCIO Nº 01/2025 - GAB. MSQMA
XXXEY0YZ1IVO37RGX1736192635NGZPKETMS

Santa Quitéria do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2025. Ao Ilmo. Sr.
GERENTE DO BANCO DO BRASIL Agência 2826-6 Assunto: Outorga
de Poderes Para Movimentação de Contas Bacárias: Mandato
Municipal 2025 – 2028. Senhor Gerente, Cumprimentando-o, dirijo-me a
honrosa presença de Vossa Senhoria, por intermédio do presente
expediente, para informar que Delego Poderes ao Servidor Público
Municipal ANTÔNIO ADILSON DE SOUSA MEIRELES, portador da
Cédula de Identidade RG nº 1041226 SESP/PI, inscrito no CPF nº
303.588.253-34 e ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO
DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, bem como ao Servidor Público Municiapal ROQUE
NATIVIDADE SOUSA VIANA, brasileiro, casado, técnico em
contabilidade, portador da Cédula de Identidade nº 034776782008-9
SSP/MA e inscrito no CPF nº 246.634.683-49, ocupante do cargo em
comissão de TESOUREIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, para promoverem a movimentação de recursos
financeiros depositados nas contas bancárias vinculadas ao MUNIÍPIO
DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ nº
06.232.615/0001-20, podendo, para tanto, assinar qualquer documento,
conforme informações complementares abaixo transcritas:
OUTORGADOS: ANTÔNIO ADILSON DE SOUSA MEIRELES, portador
da Cédula de Identidade RG nº 1041226 SESP/PI, inscrito no CPF nº
303.588.253-34; e ROQUE NATIVIDADE SOUSA VIANA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 034776782008-9 SSP/MA e inscrito no
CPF nº 246.634.683-49. PODERES: 009 EMITIR CHEQUES; 010
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 011 AUTORIZAR COBRANÇA; 018
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES; 020
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 026 SOLICITAR
SALDOS E EXTRATOS; 027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE
CHEQUES; 030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR
QUALQUER MEIO; 031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A
AOPERAÇÕES; 036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 038
ENDOSSAR CHESQUES; 045 ASSINAR CONTRATO DE CÃMBIO E
SEUS ADITIVOS; 094 SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES 095
E CANCELAR CHEQUES; 096 BAIXAR CHEQUES; 098 EFETUAR
RESTAGATES / APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 099 CADASTRAR,
ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 104 EFETUAR
PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 105 EFETUAR
TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 108 AUTORIZAR
TRANSAÇÃO NO BALCÃO DE COMEÉRCIO EXTERIOR; 112
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO; 117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO
FINANCEIRA NO RPG; 119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS
NO GER. FINANCEIRO / AASP 126 EMITIR COMPROVANTES; 128
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE MEIO
ELETRÔNICO; 133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO; 140
SERVIÇO DE CÂMBIO E COMÉRCIO EXTERIOR; 149 ASSINAR
INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS. Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para
manifestar votos de elevada estima e distinta consideração por Vossa
Senhoria, ao tempo em que me coloco à disposição do BANCO DO
BRASIL para eventual informação tecnica complementar. Cordialmente,
SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO PREFEITA DO MUNICÍPIO

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: EY0YZ1IVO37RGX1736192635NGZPKETMS

OFÍCIO Nº 02/2025 - GAB. MSQMA
XXXZNYLDOLIC37GMO1736192688DAWD9EJFI

Santa Quitéria do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2025. Ao Ilmo. Sr.
GERENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Agência 3519 Assunto:
Outorga de Poderes Para Movimentação de Contas Bacárias: Mandato
Municipal 2025 – 2028. Senhor Gerente, Cumprimentando-o, dirijo-me a
honrosa presença de Vossa Senhoria, por intermédio do presente

3 / 5



expediente, para informar que Delego Poderes ao Servidor Público
Municipal ANTÔNIO ADILSON DE SOUSA MEIRELES, portador da
Cédula de Identidade RG nº 1041226 SESP/PI, inscrito no CPF nº
303.588.253-34 e ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO
DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, bem como ao Servidor Público Municiapal ROQUE
NATIVIDADE SOUSA VIANA, brasileiro, casado, técnico em
contabilidade, portador da Cédula de Identidade nº 034776782008-9
SSP/MA e inscrito no CPF nº 246.634.683-49, ocupante do cargo em
comissão de TESOUREIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, para promoverem a movimentação de recursos
financeiros depositados nas contas bancárias vinculadas ao MUNIÍPIO
DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ nº
06.232.615/0001-20, podendo, para tanto, assinar qualquer documento,
conforme informações complementares abaixo transcritas:
OUTORGADOS: ANTÔNIO ADILSON DE SOUSA MEIRELES, portador
da Cédula de Identidade RG nº 1041226 SESP/PI, inscrito no CPF nº
303.588.253-34; e ROQUE NATIVIDADE SOUSA VIANA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 034776782008-9 SSP/MA e inscrito no
CPF nº 246.634.683-49. PODERES: 009 EMITIR CHEQUES; 010
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 011 AUTORIZAR COBRANÇA; 018
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES; 020
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 026 SOLICITAR
SALDOS E EXTRATOS; 027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE
CHEQUES; 030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR
QUALQUER MEIO; 031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A
AOPERAÇÕES; 036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 038
ENDOSSAR CHESQUES; 045 ASSINAR CONTRATO DE CÃMBIO E
SEUS ADITIVOS; 094 SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES 095
E CANCELAR CHEQUES; 096 BAIXAR CHEQUES; 098 EFETUAR
RESTAGATES / APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 099 CADASTRAR,
ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 104 EFETUAR
PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 105 EFETUAR
TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 108 AUTORIZAR
TRANSAÇÃO NO BALCÃO DE COMEÉRCIO EXTERIOR; 112
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO; 117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO
FINANCEIRA NO RPG; 119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS
NO GER. FINANCEIRO / AASP 126 EMITIR COMPROVANTES; 128
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE MEIO
ELETRÔNICO; 133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO; 140
SERVIÇO DE CÂMBIO E COMÉRCIO EXTERIOR; 149 ASSINAR
INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS. Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para
manifestar votos de elevada estima e distinta consideração por Vossa
Senhoria, ao tempo em que me coloco à disposição do BANCO DO
BRASIL para eventual informação tecnica complementar. Cordialmente,
SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO PREFEITA DO MUNICÍPIO

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: ZNYLDOLIC37GMO1736192688DAWD9EJFI

PORTARIA Nº 08/2025 - GAB. MSQMA
XXX6IUNSCKCU37QXT1736192792MSBYGLTPF

A EXMA. SRA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica e Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria do Maranhão –
MA, instituído pela Lei Municipal nº. 45/93, RESOLVE: Art. 01º -
DESIGNAR o servidor público efetivo CARLEILSON LOPES ARAÚJO,
portador da Cédula de Identidade RG nº 0463363120128 SESP/MA e
inscrito no CPF nº 612.287.683-66, para exercer a função de AGENTE
DE CONTRATAÇÃO, prevista na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril

de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 102/2023, de 28 de
dezembro de 2023. Art. 02º - DESIGNAR os sevidores públicos efetivos
ADRIANE SILVA ARAÚJO SOUSA, inscrita no CPF nº 418.131.703-04,
ocupante do Cargo de Professora Nível III, Matrícula 382, com lotação
na SEMECTI, e RONALDO SOUSA DA LUZ, inscrito no CPF nº
029.300.233-92, ocupante do Cargo de Professora Nível III, Matrícula
395, com lotação na SEMECTI, para exercerem a função de
MEMBROS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, em observância aos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Art. 03º - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 04º - Revogam-se as
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. Santa Quitéria do Maranhão – MA, 06 de Janeiro de 2025.
SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO
PREFEITA DO MUNICÍPIO

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: 6IUNSCKCU37QXT1736192792MSBYGLTPF

PORTARIA Nº 09/2025 - GAB. MSQMA
XXXXNQK3HQRO37PTT1736192852GV6V8VYWR

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO,
Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município
de Santa Quitéria do Maranhão - MA, art. 11, inc. II da Lei nº. 45/93, e
art. 37, inc. II, da CF/88, RESOLVE: Art. 01º DESIGNAR o Servidor
Público ANTÔNIO ADILSON DE SOUSA MEIRELES, portador da
Cédula de Identidade RG nº 1041226 SESP/PI, inscrito no CPF nº
303.588.253-34 e ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO
DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO
MARANHÃO, bem como o Servidor Público ROQUE NATIVIDADE
SOUSA VIANA, portador da Cédula de Identidade RG nº
034776782008-9 SSP/MA e inscrito no CPF nº 246.634.683-49,
ocupante do cargo em comissão de TESOUREIRO, DO MUNICÍPIO DE
SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, para exercerem a função de
GESTORES do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA e
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do MUNICÍPIO DE
SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO. Art. 02º Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação. Art. 03º Revogam-se as disposições
em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Santa
Quitéria do Maranhão – MA, 06 janeiro de 2025.

Publicado por: Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Código Identificador: XNQK3HQRO37PTT1736192852GV6V8VYWR

4 / 5



SAMIA COELHO MOREIRA CARVALHO
Prefeito (a)

santaquiteria.ma.gov.br
Prefeitura de Prefeitura Municipal de Santa Quitéria

Av. Cel Francisco Moreira, 45, CEP: 65540-000
Santa Quitéria do Maranhão - MA

Contato: (98) 97019-1036

Acesse o Diário Oficial através do QR Code

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2025-01-06T20:00:49+0000
	MUNICIPIO DE SANTA QUITERIA DO MARANHAO:06232615000120 1




